
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

e7818bed96a3b67440e52d5d365e10fb880f8df8d543a473a62e42d5f4da511e

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

 

 

 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

       H O T Ă R Â R E A  Nr. 391 

         din 18 august 2021 

privind prelungirea străzii Pompei situată în municipiul Arad, în interiorul  

         cartierului SUBCETATE 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare al inițiatorului nr. 58245 din 27.07.2021, 

Analizând Raportul Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii, din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 58653 din 28.07.2021,  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 2 lit. d), art. 3 alin. (1) și ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 63/2002  privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr. 

48/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

Văzând adresa nr. 49412/09.07.2021 a Serviciului Cadastru Intravilan și Carte Funciară, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. d), art. 139 alin. (1) și 

alin. (3) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea străzii Pompei, situată în interiorul cartierului  Subcetate- teren 

proprietate a Municipiului Arad- Domeniu public, conform C.F. nr. 358194 Arad, astfel: 
 

      - STRADA POMPEI – amplasament extins.   
 

Art. 2. Se aprobă completarea Nomenclatorului stradal aprobat prin Hotărârea nr. 273/2010 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, cu denumirea nouă, conform art. 1. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, 

din cadrul Primăriei Municipiului  Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidență Construcții  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.08.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



                                                                                              
                       Anexa la Hotărârea nr. 391/2021  

                                                                                      a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

 
  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

  



ROMANIA               PROIECT       Avizat 

JUDETUL ARAD                             Nr. 383/29.07.2021                      SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                      Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA Nr._____ 

                                                      Din ______________2021 

privind prelungirea străzii Pompei situată în municipiul Arad, în 

interiorul cartierului SUBCETATE 

 

 

   Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare al 

inițiatorului nr. 58245 din 27.07.2021, 

Analizând Raportul Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii, din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 58653 din 28.07. 2021,  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 2 lit. d), art. 3 alin. (1) și ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului 

nr. 63/2002  privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr. 48/2003, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

Îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 

administraţia publică republicată, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. d), art. 139 alin. (1) și alin. (3)  şi  

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă prelungirea străzii Pompei, situată în interiorul cartierului  Subcetate- teren proprietate a 

Municipiului Arad- Domeniu public, conform C.F. nr. 358194 Arad, astfel: 

 

      - STRADA POMPEI – amplasament extins   

 

Art. 2. Se aprobă completarea Nomenclatorului stradal aprobat prin Hotărârea nr. 273/2010 a Consiliului  

  Local al Municipiului Arad, cu denumirea nouă, conform art.1. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din cadrul 

Primăriei Municipiului  Arad. 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETAR  GENERAL, 

                                                                                              
             

 
 

 

 
 

 

 
Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii 

Red./Dact. Monica Joldea                                         Cod:PMA-S4-01 

  



Anexa la Hotărârea nr.        /2021 a  
Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                               Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                        Lilioara STEPANESCU     

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  58245  din  27.07.2021      

 

 

          Primarul Municipiului Arad, 

 

Având în vedere: 

       - Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu  nr. 49412 din 

09.07.2021 a DIRECȚIEI PATRIMONIU – BIROUL CADASTRU INTRAVILAN ȘI 

CARTE FUNCIARĂ, în vederea prelungirii străzii POMPEI, stradă existentă în 

interiorul cartierului Subcetate;  

      - Prevederile O.G. nr. 63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 

aprobată cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 48/2003; 

În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind codul administrativ şi a prevederilor Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiul Arad nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: prelungirea străzii POMPEI, situată în 

municipiul Arad,  în interiorul cartierului Subcetate, în susţinerea căruia formulez 

următorul  

 
REFERAT DE APROBARE  

  

           Față de cele de mai sus, propun promovarea unui proiect de hotărâre pentru 

prelungirea străzii POMPEI, stradă situată în municipiul Arad, în interiorul cartierului  

Subcetate, conform anexă: 

- Strada POMPEI  - C.F. nr. 358194 Arad, cu Nr. cadastral   358194 - amplasament extins  

 

   

    P R I M A R 

Călin Bibarț 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD  

ARHITECT SEF                                                   
         SERVICIUL DATE URBANE ȘI SPAȚIALE,                                       
         EVIDENŢĂ CONSTRUCŢII                                                           
        Nr. 58653/A2/28.07.2021               

                                                         

                      R A P O R T 

 

 Referitor la :  Referatul de aprobare înregistrat  cu nr. 58245  din data de 27.07.2021 a  

domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad: 

 

Obiect : propunerea privind promovarea unui proiect de hotărâre  privind prelungirea 

străzii POMPEI, situată în municipiul Arad, în interiorul cartierului Subcetate. 

Prelungirea amplasamentului străzii face obiectul Hotărârii nr. 152 din 20.03.2020 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care s-a aprobat PUZ –„Construire 

Complex Școlar”- municipiul Arad, str. Cetății FN (Pompei) .  Beneficiar : Comunitatea 

Bisericilor Creștine Baptiste Arad.  Menționăm că  terenul pentru care se dorește 

prelungirea străzii, este proprietate privată a Municipiului Arad - Domeniul Public, 

conform extrasului de carte funciară: C.F. nr. 358194 Arad, și a schiței anexate la cerere.  

  Având în vedere faptul că amplasamentul terenului este  situat în intravilan, zonă 

rezidențială, este necesară adresa administrativă pentru întocmirea actelor de stare civilă, 

a contractelor cu deținătorii de rețele, etc. 

  Față de cele de mai sus, propunem promovarea  unui proiect de hotărâre pentru 

prelungirea stăzii POMPEI, stradă situată în municipiul Arad, în interiorul cartierului 

Subcetate, conform anexă: 

 

 -Strada POMPEI - C.F. nr. 358194 Arad, cu Nr. cadastral 358194 - amplasament 

extins. 
 

 

 

    ARHITECT ŞEF,                                                       ŞEF SERVICIU, 

                arh. Emilian Sorin Ciurariu                                       Monica Joldea 

 
 

Vizat juridic  

Liliana Pășcășău 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Date Urbane și Spațiale, Evidenţă Construcţii 

Red./Dact.Joldea Monica 

2ex.                                                                                                                                                             

Cod:PMA-S1-01 

 
 



 

 

 

MUNICIPIUL ARAD 
310130 Arad-România-Bd.Revoluției 75 

Tel.+40-257-281850        Fax.+40-257-284744 

www. primariaarad.ro        pma@primariaarad.ro 

 

Nr.                       /A2/ 

               

PREFECTURA JUDETULUI ARAD 

   -Comisia Județeană de atribuire de denumiri  de strãzi- 

 
  Alăturat vã înaintăm spre avizare, conform O.G. nr. 63/2002, aprobatã 

prin Legea nr. 48/2003, proiectul de hotărâre privind  prelungirea străzii Pompei, stradă 

existentă în interiorul cartierului Subcetate, conform proiectului de hotărâre anexat: 

 Denumire propusă:          -Strada POMPEI-  

 

 

Totodatã vã rugãm sã dispuneţi soluţionarea cererii noastre, avizul dvs. fiindu-

ne   necesar înaintea efectuãrii procedurilor de introducere  a proiectului de hotãrâre 

pe ordinea de zi a şedinţei  Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

PRIMAR 

                                                                             Călin Bibarț 

 

 

 
NUME   PRENUME FUNCTIA SEMNATURA DATA 

Arh. Emilian Sorin Ciurariu Arhitect șef   

Monica Joldea Șef serviciu   

 

 

 

 

 

 
MJ/MJ                                                                                                                                                                                           PMA-A2-05 
2ex. 

Dos.Coresp. 

 

 

ARHITECT ȘEF 

SERVICIUL DATE URBANE ȘI SPAȚIALE,  

EVIDENȚĂ CONSTRUCȚII 

 


